Da análise dos dispositivos legais supracitados e do entendimento do CARF quanto ao dever de ofício da Autoridade Fazendária de rever as informações equivocadamente apresentadas pelo contribuinte, há que se admitir o reconhecimento do crédito de IRRF aqui tratado.
Ante o exposto, em tendo sido comprovado materialmente o direito creditório de IRRF, no valor de R$ 24.821,09 (vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e nove centavos), em prestígio ao princípio da verdade material, requer-se o provimento do presente Recurso Voluntário, bastante a ensejar a homologação integral do crédito objeto do PER/DCOMP n° 07290.96079.050213.1.2.04-9706.
Com o objetivo

[...]

quanto ao dever de ofício da Autoridade Fazendária de rever as informações 

equivocadamente apresentadas pelo contribuinte, há que se admitir o reconhecimento 

do crédito de IRRF aqui tratado. 

Ante o exposto, em tendo sido comprovado materialmente o direito creditório 

de IRRF, no valor de R$ 24.821,09 (vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e 

nove centavos), em prestígio ao princípio da verdade material, requer-se o provimento 

do presente Recurso Voluntário, bastante a ensejar a homologação integral do crédito 

objeto do PER/DCOMP n° 07290.96079.050213.1.2.04-9706. 

Com o objetivo de fundamentar as razões apresentadas na peça de defesa,